

Dan Turèlls Mindefond

Fondets aktiviteter omfatter prisuddelinger, oplysende virksomhed og pleje af Dan Turèlls litterære arv og eftermæle.

Dan Turèll Arkiv og Selskab af 1994

Formålet med Dan Turèll Arkiv og Selskab af 1994 er at samle, bearbejde og organisere Dan Turèlls litterære livsværk på en måde, der er i Dans professionelle ånd, således at dets virksomhed stedse opfylder de fordringer, Dan ville have stillet.

Selskabet stiftes af Dan Turèlls Mindefond og optager medlemmer, der kan tilslutte sig formålet. Selskabets opgave er at konsolidere arkivets aktiviteter og være dets primære referencegruppe. Som medlem af selskabet indbydes man til at nominere kandidater til Dan Turèlls Mindelegat og til at deltage i overrækkelsesceremonien.

Arkivet påtager sig i etableringsfasen at opbygge en komplet samling af samtlige udgaver af Dan Turèlls bøger og på dette grundlag udarbejde en komplet bibliografi.

Arkivet skal endvidere grundlægge et billedarkiv, bestående af fotos, tegninger samt magnetiske og elektroniske optagelser, ligesom der oprettes et særskilt arkiv af avisudklip, som søges systematiseret.

Dette materiale skal danne grundlag for den senere udgivelse af en autoriseret D.T.-biografi samt for undervisningsmateriale til de forskellige skoleformer.

Der er næppe tvivl om, at D.T. vil få en yderligere fremtrædende plads i danskundervisningen og danne grundlag for utallige fristile og projektopgaver. Også på højere læreanstalter vil D.T. blive gjort til genstand for granskning.

Arkivet skal kunne opfylde uddannelsessektorens segmenterede behov og registrere frugterne af elevernes stræben, således at opgaver sendes i kopi til arkivet.

Arkivet og selskabet informerer gennem nyhedsbreve om sit virke, om gen- og nyudgivelser og andre relevante oplysninger til ajourføring af billedet af D.T. Medlemmerne kan også tilbydes restoplæg til favørpris.

På grundlag af de erfaringer, som D.T. Fond, Arkiv og Selskabet oparbejder, kan arkivet muligvis udvide sit økonomiske grundlag og udvikle sig til at omfatte andre danske forfattere og kommunikatører, som markant har placeret sig i den offentlige bevidsthed.

8. februar 1994 (Tirsdag) 0.33/jl